Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "____" ______________ № _______

МОСКВА

О внесении изменения в постановление

Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2021 г. № 1988

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Раздел 4 приложения к постановлению Правительства Российской

Федерации от 20 ноября 2021 г. № 1988 «Об определении пунктов пропуска через

государственную границу Российской Федерации для убытия с территории

Российской Федерации за пределы таможенной территории Евразийского

экономического союза некоторых товаров, классифицируемых в товарных

позициях 3102 и 3105 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2021, № 48, ст. 8069; 2022, № 16, ст. 2663; № 40, ст. 6834;

2024, № 8, ст. 1126; № 13, ст. 1805; № 19, ст. 2527; № 39 ст. 5813) после абзаца

девятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«Тамань (в части убытия с территории Российской Федерации

за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза товаров,

классифицируемых кодом 3102 10 100 0, 3102 10 900 0, 3102 50 000 0,

3102 60 000 0, 3102 80 000 0, 3105 20 100 0, 3105 20 900 0, 3105 30 000,

3105 40 000, 3105 51 000 0 и 3105 59 000 0 единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза)».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 5 дней

после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации М.Мишустин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 20 ноября 2021 г. № 1988»

Постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2021 г.

№ 1988 «Об определении пунктов пропуска через государственную границу

Российской Федерации для убытия с территории Российской Федерации

за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза

некоторых товаров, классифицируемых в товарных позициях 3102 и 3105 единой

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза» (далее – постановление № 1988) устанавливает, что

убытие с территории Российской Федерации за пределы таможенной территории

Евразийского экономического союза удобрений, классифицируемых в товарных

позициях 3102 и 3105 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза, осуществляется только

из пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации,

приведенных в приложении к постановлению № 1988 (далее – Перечень пунктов

пропуска).

Проектом постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации

от 20 ноября 2021 г. № 1988» (далее – проект постановления) предлагается

расширить Перечень пунктов пропуска, включив в него морской пункт пропуска

через Государственную границу Российской Федерации Тамань (далее – морской

пункт пропуска Тамань).

В настоящее время Таманский терминал навалочных грузов

(далее – Терминал ТТНГ) является крупнейшим в Российской Федерации

специализированным терминалом такого профиля, обладающим современным

технологическим оборудованием, позволяющим обеспечивать полный комплекс

услуг по приему, накоплению и отгрузке на экспорт широкого спектра

минеральных удобрений объемом 5 млн тонн в год, в связи с чем распоряжением

Росморречфлота от 2 августа 2024 г. № БТ-297-р в Реестр морских портов

Российской Федерации внесена информация о пропускной способности

Терминала ТТНГ по перевалке сухих грузов в объеме 60 млн тонн в год, включая

5 млн тонн в год минеральных удобрений.

Включение морского порта Тамань в Перечень пунктов пропуска откроет

дополнительные возможности отечественным производителям и транзитным

экспортерам минеральных удобрений по доступу на рынки Турции, Ближнего

Востока, Южной и Восточной Азии, а также других стран дальнего зарубежья и

будет способствовать экономическому развитию как Краснодарского края,

так и Российской Федерации в целом.

При этом решением Координационного совета морского пункта пропуска

через Государственную границу Российской Федерации Тамань поддержано

включение морского порта Тамань в Перечень пунктов пропуска.

Условием включения морского порта Тамань в Перечень пунктов пропуска

является отсутствие необходимости в дополнительном оснащении морского

пункта пропуска Тамань за счет средств федерального бюджета.

Анализ правоприменительной практики, обусловившей необходимость

изменения правового регулирования, не проводился.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

Проект постановления соответствует Договору о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных

международных договоров Российской Федерации и не повлияет на достижение

целей государственных программ Российской Федерации.

В проекте постановления отсутствуют требования, которые связаны

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы.

Реализация мероприятий, предусмотренных проектом постановления,

не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных

последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, и будет осуществляться в пределах установленной

Правительством Российской Федерации штатной численности и бюджетных

ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти

на руководство и управление в сфере установленных функций.